digo foi a referência para cada artigo.

Ao total, depois da execução dos três scripts para 
cada uma das palavras-chave, foram extraídos 2077 (dois 
mil e setenta e sete) artigos e seus metadados, dos quais, 
após a retirada das duplicatas, totalizaram em 1893 (mil 
oitocentos e noventa e três). Ressalta-se que a especifica-
ção das datas de buscas e dos resultados encontrados em 
cada uma das palavras-chaves utilizadas durante a pes-
quisa pode ser verificada na Tabela 1. 

Tabela 1 – Coleta das palavras-chave

Palavra-chaves Data da coleta Resultado